
 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 
          

 
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897   
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

Numero 19 del 16/02/2024 

 
 

        

 
 

 

OGGETTO : NOMINA IN FORMA MONOCRATICA DELL'OIV 

DELL'ADSP DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE PER IL 

TRIENNIO 2024-2026 

 
Il sottoscritto Ing. Francesco DI SARCINA,  

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

 

Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in data 15/03/2022, notificato 

in data 16-03-2022 con nota prot. MIT n. 9489; 

Premesso  

- che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la razionalizzazione e la 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito 

quindici Autorità di Sistema Portuale, tra cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai 

Porti di Augusta, Catania e Pozzallo;  

 

Visto 

 

-  il D. Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;  

- il D. Lgs. n. 74 del 25 maggio 2017 recante “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009 , n. 150, in attuazione 

dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124.”;  

- il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina delle 

funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 

misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo 

il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione 

tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance;  

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4 

 

- il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 2016, sostituito dal 

Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020 recante “Istituzione dell'Elenco nazionale 

dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance”;  

 - la Delibera dell’ANAC n. 12/2013 “Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi 

indipendenti di valutazione – OIV”;  

-  il D.Lgs n. 33/2013 in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

-  il Decreto Ministeriale 6 agosto 2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione che innova parzialmente la 

disciplina dell’Elenco, abrogando il precedente DM 2 dicembre 2016, con la sola esclusione dell'articolo 5 che 

restava in vigore fino al 30 novembre 2020; 

- il Decreto Ministeriale 7 agosto 2023 recante “Modifiche al decreto istitutivo dell’Elenco nazionale dei componenti 

degli Organismi indipendenti di valutazione della performance”; 

-  l’art. 1 commi 7, 8 bis, 14 e 44 della Legge 190/2012 che definisce i compiti dell’OIV in materia di anticorruzione e 

trasparenza ed esplicita il necessario raccordo di queste funzioni con la figura dell’RPCT;  

- il comma 6 quater dell’art. 7 del d.lgs. 165/2001 secondo cui “le disposizioni di cui ai commi 6, 6 bis e 6 ter non si 

applicano ai componenti degli organismi di controllo interno e dei nuclei di valutazione, nonché degli organismi 

operanti per le finalità di cui all’art. 1, comma 5 della legge 17 maggio 1999 n. 144”; 

- il Decreto Presidenziale n. 53/20 del 31.12.2020 con cui è stato nominato l’Organismo Indipendente di Valutazione 

(OIV) per il triennio 2021-2023;  

 

Considerata 

 

-  la scadenza dell’OIV nominato con il Decreto Presidenziale di cui sopra, a seguito del compiersi del triennio previsto 

2021-2023; 

 

Visto 

 

-  il Decreto n. 130 del 29/11/2023 relativo alla pubblicazione dell’avviso pubblico per la raccolta di manifestazione di 

interesse alla nomina in forma monocratica dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mar di Sicilia Orientale per il triennio 2024-2026; 

 -  l’analogo avviso pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente in data 30/11/2023, il quale è stato inoltre pubblicato, 

nella medesima data, sul Portale della performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 

Consiglio;  

- che nei termini di scadenza della manifestazione di interesse pubblica, ore 12:00 del 21/12/2023, l’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale ha ricevuto 32 (trentadue) candidature corredate da curriculum vitae; 

- il Decreto n. 8 dell’11 febbraio 2024 relativo alla nomina della Commissione per le attività di accertamento dei 

requisiti e delle relative esperienze e conoscenze come previsto nell’Avviso pubblico, parte integrante del decreto n. 30 

del 29/11/2023;  

 - il verbale del 25.01.2024 della Commissione concernente le attività istruttorie e di disamina delle domande ricevute 

dai candidati, dei curricula e delle relative relazioni di accompagnamento dei requisiti professionali ed esperienze nelle 

materie oggetto dell’incarico maturate dai candidati ammessi alla manifestazione di interesse; 

 

Ritenuto 

 

-  di nominare il Dott. Andrea Appetecchia quale OIV monocratico per il triennio 2024-2026 in quanto in possesso del 

profilo maggiormente idoneo a ricoprire tale incarico, data l’elevata professionalità e la poliedrica esperienza maturata e 

le competenze acquisite nei numerosi incarichi per conto delle Pubbliche Amministrazioni, per l’esperienza 

particolarmente significativa maturata nel campo delle Autorità di Sistema Portuale, considerata titolo preferenziale di 

valutazione, così’ come stabilito dall’art. 8 dell’Avviso pubblico della raccolta delle manifestazioni di interesse alla 

nomina in forma monocratica dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar di 

Sicilia Orientale per il triennio 2024-2026, oltre alla esperienza maturata in termini di predisposizione dei sistemi di 

misurazione e valutazione della performance, di pianificazione, programmazione e controllo, per l’ampia produzione di 

pubblicazioni coerenti con l’incarico e per il notevole livello di un’appropriata cultura organizzativa promotrice dei 

valori della trasparenza, integrità e del miglioramento continuo; 

 

Considerato 

 

-  lo stanziamento di euro 18.000 euro nel bilancio di previsione per l’anno 2024 sul capitolo 111/30 art. 02, così 

ripartiti: euro 10.000,00 a titolo di compensi comprensivi di oneri fiscali e previdenziali a carico del professionista; euro 

6.000,00 a titolo di rimborso spese documentate, se dovute; euro 2.000,00 a titolo di oneri fiscali e previdenziali a 

carico dell’Ente, se dovuti. 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4 

 

Su proposta del Responsabile del Procedimento, dott. Fausto Polonio e del Presidente di Commissione 

  

DECRETA 

1. di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, il Dott. Andrea Appetecchia, quale Organismo Indipendente di 

Valutazione monocratico dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar di Sicilia Orientale per il triennio 2024 - 2026;  

2. di impegnare, con impegno generale, la somma di euro 18.000 euro nel bilancio di previsione per l’anno 2024 sul 

capitolo 111/30 art. 02, così ripartite: euro 10.000,00 a titolo di compensi comprensivi di oneri fiscali e previdenziali a 

carico del professionista; euro 6.000,00 a titolo di rimborso spese documentate, se dovute; euro 2.000,00 a titolo di 

oneri fiscali e previdenziali a carico dell’Ente, se dovuti.  

3. di dare mandato al Segretario Generale di procedere con gli atti necessari al perfezionamento dell’incarico in 

questione;  

4. di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul sito web istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar 

di Sicilia Orientale nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente”.  

 

 

 

 

 

 
 

  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

  

Esaminato il decreto sopra esteso si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si 

registrano i seguenti impegni/prenotazioni:  

 Esercizio finanziario 2024    

Cap. U111/30 Art. 02    

Impegno generale n. 493/2024     

Data 16/02/2024 

Il Dirigente  

  

Dott. Pierluigi Incastrone 

  

VISTO DI REGOLARITÀ PROCEDURALE 

  

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4 

 

procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 

assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 

Amministrazione, nonché al vigente Piano Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza 

dell’Ente. 

 Note/Motivazioni:    

Data 16/02/2024 

Il Responsabile 

Paolo Polonio. 

  

  

  

 
Il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo al presente decreto, attesta il profilo di 

legittimità e di opportunità del medesimo e la sua rispondenza ai parametri di attuazione dei vigenti 

atti di indirizzo.. 

  

  

Segretario Generale 

Dott. Attilio Montalto 

 

Augusta li, 16/02/2024   Il Presidente 

     Francesco Di Sarcina / ArubaPEC S.p.A. 

 
    

 

 ,    

 

    

    

 

(Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  norme collegate.) 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/

